
 
 
 
 
 
 

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  
M U N I C I P I U L  R O M A N  

C A B I N E T U L  P R I M A R U L U I  
 

D I S P O Z I Ţ I A  
 

Nr.                 din                 .2025      
 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral în vederea organizării şi 
desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025 

 
LAURENȚIU DAN LEOREANU, PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN 

  
 Având în vedere prevederile art. 41 alin. (1),(2), din Legea nr.370/2004 pentru alegerea 
Președintelui României, republicată, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele 
ale pct. 39 din Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea 
președintelui României în anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 17/2025; 
 In temeiul art.196 alin. (1) lit.b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare: 
 

DISPUN: 
  Art.1. În vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru Preşedintele României din anul 
2025, se stabilesc locurile special amenajate pentru afişaj electoral în Municipiul Roman, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
 Art.2. Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. 
 Art.3. În alte locuri decât cele stabilite conform art. 1 afişajul electoral este permis numai cu 
acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor impuse de 
legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor. 
 Art.4. Încălcarea prevederilor legale privind afișajul electoral constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit prevederilor Legii nr. 340/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 Art.5. Dispoziția se va comunica potrivit legii, prin grija Secretarului General al 
municipiului Roman, care asigură transparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice 
și persoanele interesate. 
 
                                                                                                 

 
 

Avizat pentru legalitate                                              
Secretar General Municipiul Roman,                                                 

Gheorghe Carnariu 

PRIMAR, 
Laurențiu Dan Leoreanu 



 Nr.                      Din                  .2025 
 

Locuri speciale pentru afișaj electoral în vederea organizării şi desfăşurării alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2024 

  
 - Parcul Municipal (intrarea II- Stefan cel Mare); 
 - Intersectia Anton Pann - Bulevardul Republicii; 
 - Anton Pann, bloc 29; 
 - Intersectia Oituz - Bulevardul Roman Musat; 
 - Roman Musat, bloc 12; 
 - Bulevardul Republicii nr.101; 
 - Scoala Generala CAROL I, str. Bogdan Dragos; 
 - Intersectia Smirodava, bloc 7- Ecaterina Teodoroiu; 
 - Bulevardul Republicii nr.65; 
 - Ecaterina Teodoroiu (complex vechi); 
 - Stefan cel Mare nr. 259; 
 - Bulevardul Roman Musat (SpitalVechi); 
 - Piata Centrala - Hala Centrala; 
 - Cartier Danubiana; 
 - Str. Mihai Viteazu (fost Peco); 
 - Str. Bogdan Dragos (zona Abator); 
 - Str. Bogdan Dragos( zona 3 Pitici). 
 Ordinea amplasării afișelor electorale va fi cea de pe buletinul de vot. 
 Folosirea locurilor speciale de afișaj în alte scopuri precum și distrugerea acestora sau a 
materialelor de publicitate electorală, se vor sancționa potrivit Legii! 
 
 
 
 
              PRIMAR               SECRETAR GENERAL 
    Laurențiu Dan Leoreanu          Gheorghe Carnariu  


	CABINETUL PRIMARULUI
	DISPOZIŢIA
	Nr.                 din                 .2025



